

**MAED-17**

December - Examination 2018

**MA (Final) Education Examination****Teacher Education**

अध्यापक शिक्षा

**Paper - MAED-17****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is full form of C.B.T.E.?  
सी.बी.टी.ई. का पूर्ण रूप क्या है?
- (ii) 'Universalization of Primary Education' comes under which article of constitution of India.  
प्राथमिक शिक्षा की सार्वभौमिकता को भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत लिया गया है?
- (iii) In which year basic education was proposed?  
बुनियादी शिक्षा किस वर्ष प्रस्तावित की गई थी?
- (iv) In which year central institute of education , Delhi was established?  
किस वर्ष केन्द्रीय शिक्षा संस्थान दिल्ली की स्थापना हुई थी?
- (v) Who was appointed as first chairperson of university education commission.  
विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग के प्रथम अध्यक्ष किन्हें नियुक्त किया गया था?
- (vi) Write full form of A.P.P.E.I.  
ए.पी.पी.ई.आई. का पूर्ण रूप लिखें।
- (vii) Write name of places where regional institutes of education were established initially.  
आरम्भ में जिन स्थानों पर शिक्षा के क्षेत्रीय संस्थान स्थापित किये गये थे उनका नाम लिखें।
- (viii) In which year UNESCO was in existence legally?  
कानूनी रूप से यूनेस्को कौनसे वर्ष अस्तित्व में आया था ?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe functions of SCERT.  
एस सी ई आर टी के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 3) Describe role of teachers associations in the field of teacher education.  
शिक्षक शिक्षा के क्षेत्र में शिक्षक संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 4) Describe Norms and standards prescribed by the N.C.T.E. for teacher training institutes.  
शिक्षक प्रशिक्षण संस्थानों के लिए राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा निर्धारित मानक तथा मानदंडों का वर्णन कीजिए।
- 5) Describe organisation and Isolation in Teacher Education.  
शिक्षक शिक्षा में संगठन एवं पृथकीकरण का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss recommendations of Kothari commission regarding improvement in primary teacher training institutes.  
प्राथमिक अध्यापक प्रशिक्षण संस्थाओं के सुधार हेतु कोठारी आयोग द्वारा दी गई सिफारिशों का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss that "Primary level education is a fundamental right".  
"प्राथमिक स्तर की शिक्षा मूल अधिकार के रूप में" विषय पर चर्चा कीजिए।

- 8) Describe constitutional status of teacher education in India.  
शिक्षक शिक्षा की भारत में संवैधानिक स्थिति का वर्णन कीजिए।
- 9) Discuss contribution of voluntary organizations in Teacher Education.  
शिक्षक शिक्षा के क्षेत्र में स्वैच्छिक संगठनों के योगदान की चर्चा कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe concept, importance and need of continuing education.  
अनवरत शिक्षा का संप्रत्यय, महत्त्व एवं आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe academic controls in teacher education at primary and secondary level.  
प्राथमिक एवं माध्यमिक स्तर पर शिक्षक शिक्षा में अकादमिक नियंत्रण का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe New trends in Teacher Education.  
शिक्षक शिक्षा में नई प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe types of teacher education programmes in India.  
भारत में शिक्षक शिक्षा के प्रकारों का वर्णन कीजिए।